
Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio

Dipartimento: UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE

Area:

   DECRETO DIRIGENZIALE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  102  del  02/08/2017

Oggetto:

Proponente:

Estensore FERRANTI LORENA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento FERMANTE STEFANO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore S.FERMANTE __________firma digitale________

Autorizzazione alla Richiesta di ricostruzione di un fabbricato "Cabina elettrica" afferente l'attività produttiva danneggiata
dagli eventi sismici – ditta SA.NO s.r.l.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 30 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00102 02/08/2017



1 
 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO SPECIALE POST SISMA 2016 DELLA REGIONE LAZIO 

 

Oggetto: Autorizzazione alla Richiesta di ricostruzione di un fabbricato “Cabina 

elettrica” afferente l’attività produttiva danneggiata dagli eventi sismici – ditta 

SA.NO s.r.l..  

 

 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto recante “Dichiarazione dello stato di 

emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito il 

territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria”; 

VISTO il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in Legge n. 229 del 15 dicembre 2016 e 
successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli 
eventi sismici del 2016” e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTE le delibere del Consiglio dei Ministri del 27 e del 31 ottobre 2016, con le quali sono stati 

ulteriormente estesi, in conseguenza dei nuovi ed eccezionali eventi sismici che hanno colpito nuovamente 

i territori delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 26 e 30 ottobre 2016, gli effetti dello stato 

di emergenza dichiarato con la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016; 

VISTO l’articolo 2 del Decreto Legge 189 del 2016, recante la disciplina delle “Funzioni del Commissario 

straordinario e dei Vice Commissari” nonché l’articolo 3 del medesimo decreto legge, recante l’istituzione 

degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016”; 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale del 2 novembre 2016 n. 649 con la quale è stato approvato lo 

schema di convenzione per la gestione associata dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 

della Regione Lazio ai sensi dell’articolo 30 del D.lgs. 267/2000; 

RICHIEDENTE

TIPO Interni separati: N

NOME/DENOMINAZIONE

RAPPRESENTATO DA

INDIRIZZO

IDENTIFICATIVI CATASTALI

DATI IMPRESA

BANCA CONVENZIONATA

PEC ISTITUTO DI CREDITO

PROTOCOLLI FASCICOLO

MUDE RICHIESTA

CUP

CIG

MUDE I SAL INTERVENTO RICOSTRUZIONE

MUDE II SAL CODICE INTERVENTO DT

MUDE III SAL PROTOCOLLO 242462/2017

MUDE IV SAL

MUDE SALDO

SA.NO. S.r.l.

CSTGFR47P27F935XGIANFRANCO CASTELLI

INTESA SANPAOLO

Plafond_Sisma_Centro.DRLSS@PEC.INTESASANPAOLO.COM

FG:17 MAP: 4

NR. DIPENDENTI: (numero)

NON EFFETTUATO

NON EFFETTUATO

Accumoli VIA  SALARIA  KM141,900

NON EFFETTUATO

ALLEGATO UNICO AL DECRETO DI CONCESSIONE

(SA.NO. S.r.l.  - Accumoli VIA  SALARIA  KM141,900  - FG:17 MAP: 4 )

Richiesta di contributo per la delocalizzazione temporanea con riferimento all'Ordinanza Commissariale n. 13/2017 e s.m.i.

NON EFFETTUATO

NON EFFETTUATO

1205700190002424622017

C65C17000050008

CODICE ATECO DECRETO: (10.1)

Persona giuridica

0046500446

Pagina  2 / 30



2 
 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione post 

sisma 2016 n. V00001 del 22.11.2016 concernente: “Convalida atti e conferimento incarico di Direttore 

dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio.”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione post 

sisma 2016 n V00003 del 22 marzo 2017 concernente: “individuazione del Dott. STEFANO FERMANTE 

Direttore Ufficio speciale ricostruzione post sisma 2016 quale soggetto delegato al rilascio delle 

autorizzazioni e dei contributi ai sensi dell’articolo 12 comma 4 del Decreto legge 189/2016 convertito in 

legge 229/2016”; 

Premesso che: 

- l’articolo 2 comma 2 del l Decreto Legge 189/2016 convertito in legge 15 dicembre 2016, n. 229, dispone 

che il Commissario straordinario provvede all’esercizio delle funzioni conferitegli anche a mezzo di 

ordinanze, nel rispetto della Costituzione, dei principi generali dell’ordinamento giuridico e delle norme 

sull’ordinamento europeo; 

- l’articolo 2 comma 5 lettera d) del medesimo Decreto Legge 189/2016, dispone che i vice commissari sono 
responsabili dei procedimenti relativi alla concessione dei contributi per gli interventi di ricostruzione e 
riparazione degli immobili privati, con le modalità previste dall’articolo 6; 

- l’articolo 12 del Decreto Legge 189/2016 convertito in legge 229/2016 dispone “Il vice commissario o suo 
delegato definisce il procedimento con decreto di concessione del contributo nella misura accertata e 
ritenuta congrua, nei limiti delle risorse disponibili”; 
- con l’ordinanza n. 13 del 9 gennaio 2017 il Commissario straordinario, ha disciplinato l’iter procedimentale 
e i limiti massimi delle spese ammissibili al rimborso differenziandoli per tipologia, per gli interventi di 
ricostruzione, ripristino e riparazione degli immobili ad uso produttivo distrutti o danneggiati dagli eventi 
sismici del 24 agosto e del 26 e 30 ottobre 2016, nonché le misure di compensazione dei danni a scorte, 
beni mobili strumentali e prodotti di attività economiche e produttive determinati dai medesimi eventi, di 
cui all’articolo 5 comma 2, lettere a), b) e c), del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229.  
 
 
 
Tenuto conto che: 

l’articolo 2 comma 5 lettera b) dell’Ordinanza n. 13/2017 così come integrato dall’articolo 1 dell’Ordinanza 

21 giugno 2017, n. 30 dispone che “(…)Sono inoltre considerati beni strumentali ammissibili a contributo 

quelle infrastrutture nonché dotazioni o impianti, detenuti anche in regime di concessione, non definibili né 

come macchinari né come attrezzature, funzionali all'attività produttiva, costituite da componenti fisse e/o 

mobili, che sono necessarie per lo svolgimento delle attività d'impresa”. 

con nota acquisita al protocollo dell’Ufficio speciale n. 242462 del 12/05/2017, il rappresentante legale 

della società richiamata in oggetto, per il tramite del tecnico incaricato, ha presentato richiesta 

all’autorizzazione di ricostruzione delle infrastrutture danneggiate ed al riacquisto dei beni non 

direttamente danneggiati ma resi inutilizzabili dal danneggiamento delle strutture che li contengono, ai 

sensi dell’art.1, commi 1 e 2 dell’Ordinanza n.13 del Commissario Straordinario per la Ricostruzione del 

sisma 2016; 

 
a seguito di  istruttoria formale sono state accertate carenze sanabili nella compilazione della domanda e 
nella documentazione allegata, per cui con nota del 14/06/2017, prot. 303798, sono state richieste le 
necessarie integrazioni. Con la stessa nota è stato chiesto altresì di descrivere e argomentare meglio il 
danno rilevato, giustificando la soglia di danno riferibile al fabbricato, utilizzando a riferimento la Tabella 1 
dell’allegato 2 dell’ordinanza n. 13 del 2016. 
 

Pagina  3 / 30



3 
 

Il richiedente ha fornito le necessarie integrazioni e ha allegato tutta la documentazione richiesta con nota 
n. 352064  del 10/07/2017 e  n. 384818 del 26/07/2017. 
 
In data 22/06/2017 è stato altresì eseguito un sopralluogo nei locali della cabina elettrica a servizio 
dell’impianto industriale della SA.NO. srl  ed è stata constatata la presenza dei danni alle strutture portanti, 
come riportato nel verbale agli atti dell’ufficio. 
 
PRESO ATTO CHE: 
 
SA.NO. s.r.l. , CODICE FISCALE e PARTITA IVA 0046500446, con sede legale Via Salaria km 141,900 Accumoli 
(RI), ha titolo a richiedere la ricostruzione e/o ripristino dei beni danneggiati dagli eventi sismici per le 
motivazioni in precedenza descritte; 
 
ACQUISITO:  

in data 02 agosto 2017 il parere favorevole dell’istruttore tecnico, rilasciato sulla base della relazione 

istruttoria dal medesimo redatta, in allegato al presente provvedimento per costituirne parte integrale e 

sostanziale, svolta nel rispetto delle norme contenute nel Capo II della legge 241/2000, dal quale emerge la 

sussistenza dei requisiti soggettivi ed oggettivi  richiesti dalla citata Ordinanza n. 9 del 14 dicembre 2016 e 

l’ammissibilità della richiesta di delocalizzazione temporanea; 

 

 

CONSIDERATO ALTRESI’ CHE: 

dall’esito istruttorio, parte integrante del presente provvedimento, emerge come ai fini della 

determinazione del contributo ammesso per la quantificazione dei  costi di riacquisto dei beni e delle 

infrastrutture: 

-  sono stati decurtati l’importo relativo agli sbancamenti, ai punti luce, ai sistemi automatici di 

rifasamenti, quest’ultimi ricompresi nella determinazione del prezzo del quadro elettrico ; 

- non è stato ammesso il costo dell’estrattore d’aria in quanto la preesistenza alla data del sisma, 

non è comprovata da idonea documentazione, ai sensi dell’articolo 2 comma 5 lettera b) 

dell’Ordinanza 13/2017; 

- non è stato ammesso l’ammontare richiesto per la voce oneri vari in quanto riconducibili all’interno 

delle altre voci elencate nel computo presentato; 

All’esito del lavoro istruttorio sopra descritto, si individua il contributo concedibile, anche a seguito di 

riparametrazione delle spese tecniche ai sensi dell’Ordinanza n. 13 del Commissario Straordinario alla 

Ricostruzione, quantificato complessivamente in euro 83.761,66 

ottantatremilasettecentosessantuno/66)), comprensivo delle spese tecniche, come meglio evidenziato 

nelle tabelle contenute nella citata relazione tecnica parte integrante al presente provvedimento; 

DECRETA 
1) di autorizzare: 

a) La ricostruzione e il  ripristino dei beni danneggiati dell’attività SA.NO. s.r.l. , CODICE FISCALE e 

PARTITA IVA 0046500446 ai sensi dell’art.1, commi 1 e 2 dell’Ordinanza n.13 del Commissario 

Straordinario per la Ricostruzione del sisma 2016;  

b) il rimborso ammissibile nella misura di euro 83.761,66 
ottantatremilasettecentosessantuno/66)o, comprensivo delle spese tecniche, così come meglio 
dettagliato nella relazione tecnica allegata al presente provvedimento di cui costituisce parte 
integrante; 

 

Pagina  4 / 30



4 
 

2) di stabilire che l’importo di cui alla lettera b) del punto 1) sarà liquidato con successivi provvedimenti, 
subordinatamente al rilascio dei necessari pareri, autorizzazioni e certificati come meglio specificati 
nell’esito istruttorio allegato al presente provvedimento   e previa presentazione delle fatture, anche non 
quietanzate, relative ai beni ammessi a contributo; 
 
3) di prevedere che, entro quindici giorni dalla data dei provvedimenti di cui al punto 2) il soggetto 
legittimato dovrà produrre le fatture quietanzate pena revoca del rimborso erogato. 
 
Il presente provvedimento è trasmesso al Comune di Accumoli, al soggetto interessato ed all’istituto 
bancario da questi individuato ai fini dell’attivazione delle procedure previste dai commi 3 e 4 dell’art.5 del 
decreto legge 189 del 17 ottobre 2016, convertito con legge 229 del 15 dicembre 2016 e ss.mm. 
 
 
Il Direttore dell’Ufficio speciale ricostruzione Lazio 
F.to Stefano FERMANTE 

Pagina  5 / 30



Pagina  6 / 30



Pagina  7 / 30



Pagina  8 / 30



Pagina  9 / 30



Pagina  10 / 30



Pagina  11 / 30



Pagina  12 / 30



Pagina  13 / 30



Pagina  14 / 30



Pagina  15 / 30



Pagina  16 / 30



Pagina  17 / 30



Pagina  18 / 30



Pagina  19 / 30



Pagina  20 / 30



Pagina  21 / 30



Pagina  22 / 30



Pagina  23 / 30



Pagina  24 / 30



Pagina  25 / 30



Pagina  26 / 30



Pagina  27 / 30



Pagina  28 / 30



Pagina  29 / 30



 

RICHIEDENTE

TIPO Interni separati: N

NOME/DENOMINAZIONE

RAPPRESENTATO DA

INDIRIZZO

IDENTIFICATIVI CATASTALI

DATI IMPRESA

BANCA CONVENZIONATA

PEC ISTITUTO DI CREDITO

PROTOCOLLI FASCICOLO

MUDE RICHIESTA

CUP

CIG

MUDE I SAL INTERVENTO RICOSTRUZIONE

MUDE II SAL CODICE INTERVENTO DT

MUDE III SAL PROTOCOLLO 242462/2017

MUDE IV SAL

MUDE SALDO

ALLOCAZIONE DEL CONTRIBUTO PER BENEFICIARIO

PERSONA FISICA / GIURIDICA CF / PIVA COSTO INTERVENTO ASSICURAZIONE ACCOLLO CONTRIBUTO

SA.NO. S.r.l. 0046500446 € 104.702,08 € 0,00 € 20.940,42 € 83.761,66

€ 104.702,08 € 0,00 € 20.940,42 € 83.761,66

QUADRO RIEPILOGATIVO

TIPOLOGIA DI CONTRIBUTO IMPORTO AMMESSO
QUOTA A CARICO 

TOTALE (*)

DI CUI COPERTA DA 

ASSICURAZIONE
DI CUI DA RIMBORSARE

CONTRIBUTO 

CONCESSO

CREDITO DI IMPOSTA € 104.702,08 € 20.940,42 € 0,00 € 0,00 € 83.761,66

CONTABILITA SPECIALE COMMISSARIO € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

TOTALE € 104.702,08 € 20.940,42 € 0,00 € 0,00 € 83.761,66

SA.NO. S.r.l.

CSTGFR47P27F935XGIANFRANCO CASTELLI

TABELLA A

TABELLA B - MUDE

INTESA SANPAOLO

Plafond_Sisma_Centro.DRLSS@PEC.INTESASANPAOLO.COM

FG:17 MAP: 4

NR. DIPENDENTI: (numero)

NON EFFETTUATO

NON EFFETTUATO

Accumoli VIA  SALARIA  KM141,900

NON EFFETTUATO

ALLEGATO UNICO AL DECRETO DI CONCESSIONE

(SA.NO. S.r.l.  - Accumoli VIA  SALARIA  KM141,900  - FG:17 MAP: 4 )

Richiesta di contributo per la delocalizzazione temporanea con riferimento all'Ordinanza Commissariale n. 13/2017 e s.m.i.

NON EFFETTUATO

NON EFFETTUATO

1205700190002424622017

C65C17000050008

CODICE ATECO DECRETO: (10.1)

Persona giuridica

0046500446

Pagina  30 / 30


